

Minimalna wielkość próbki potrzebna laboratorium do wykonania badania wraz z powtórzeniem oraz zabezpieczeniem kontrpróbki.

Tabela nr 1

Parametr	Produkt/grupa produktów	Wielkość próbki w (g) dot. części jadalnej próbki
metale	mięso, podroby i przetwory mięsne	100-żelatyna 400-smalec 400
	drób, podroby i produkty drobiarskie	400
	ryby, owoce morza i ich przetwory	400
	mleko i przetwory mleczne	700-płynne 400-stałe 400-masło
	ziarna zbóż i przetwory zbożowo mączne	400
	wyroby cukiernicze i ciastkarskie	400
	cukier i inne	100
	miód i produkty pszczelarskie	400
	orzechy, w tym arachidy	400
	warzywa (w tym strączkowe)	100-suszone, algi 400-pozostałe
	owoce	700-soki, nektary 100—suszone 400-pozostałe
	grzyby	100—suszone 400-pozostałe
	drożdże	100
	napoje alkoholowe	700
	ocet	100
	wody mineralne i napoje bezalkoholowe	500
	tluszcze roślinne	400
	ziarna roślin oleistych	400
	koncentraty spożywcze	400
	majonezy, musztardy, sosy	100
	zioła, przyprawy	100
	kawa, herbata, kakao	100
	środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego	400-sypkie 700-płynne
	suplementy diety	100
	substancje dodatkowe	100
	sól	100
składniki mineralne	suplementy diety i żywność wzbogacona	1 opakowanie jedn.
nikiel i arsen nieorganiczny	wg tabeli 1a	1 opakowanie jedn. (min. 20 g)

Tabela nr 2

Parametr	Produkt/grupa produktów	Wielkość próbki
aflatoksyny B i G	a) orzechy, pistacje, nasiona oleiste b) zboża i przetwory zbożowo-mączne c) owoce suszone (bakalie) d) przyprawy * e) produkty dla dzieci na bazie zbóż (kleiki, wieloskładnikowe mieszanki zbożowe i mleczno-zbożowe) f) cukierki orzechowe g) mix bakaliowy	0,6kg 0,3kg 0,6kg 0,6kg 0,6kg 0,6kg 0,6kg
aflatoksyna M ₁	a) mleko płynne b) mleko w proszku c) produkty mleczne dla dzieci, np.: Bebiko, NAN	1l 0,3kg 0,3kg
ochratoksyna A	a) orzechy, pistacje, nasiona oleiste a) zboża i produkty tylko zbożowe np.: mąka, kasze, wieloskładnikowe mieszanki zbożowe i kleiki dla dzieci makarony oraz wyroby piekarnicze b) owoce suszone (bakalie) c) kawa ziarnista, mielona, rozpuszczalna d) sok i napoje winogronowe, wino, piwo d) produkty dla dzieci – zbożowo-mleczne e) przyprawy * f) mix bakaliowy g) kakao	0,4kg 0,3kg 0,3kg 0,2kg 0,2l 0,3kg 0,3 kg 0,3kg 0,2kg
patulina	a) produkty owocowe w tym również produkty dla niemowląt i małych dzieci	0,2l/0,2kg
DON	a) zboża i produkty zbożowe (mąka, kasze, kleiki, wieloskładnikowe mieszanki zbożowe i mleczno-zbożowe) b) makarony i wyroby piekarnicze	0,3kg 0,3kg
ZEA	a) zboża i produkty zbożowe (mąka, kasze, kleiki, wieloskładnikowe mieszanki zbożowe i mleczno-zbożowe) b) makarony i wyroby piekarnicze	0,3kg 0,3kg
fumonizyny	a) zboża i produkty zbożowe tylko na bazie kukurydzy (mąka, kasze) b) produkty zbożowe dla dzieci (kaszki, kleiki, wieloskładnikowe mieszanki zbożowe i mleczno-zbożowe)	0,3kg 0,3kg
T-2, HT-2	a) zboża i przetwory zbożowo-mączne (mąka, kasze, płatki) b) zboża i przetwory zbożowe dla dzieci (kaszki, kleiki, wieloskładnikowe mieszanki zbożowe i mleczno-zbożowe) c) makarony i wyroby piekarnicze	0,6kg 0,3kg 0,6kg
cytrynina	a) produkty zbożowe b) suplementy diety	0,2kg min 3 blistry
witamina C	a) produkty typu: kisiel, budyń, itp. b) inne produkty np.: cukierki, ciastka, soki c) suplementy diety	min. 6 opakowań jed. 2 opakowania jedn. nie mniej niż 100g każde 2 opakowania jedn. lub 1 blister
3-MCPD/ 2-MCPD	a) hydrolizat białka sojowego b) sos sojowy c) biszkopty, herbatniki, tłuszcze d) kostki rosołowe, buliony e) produkty obiadowe zawierające hydrolizat białkowy lub sos sojowy f) zioła i przyprawy zawierające sos sojowy i/lub hydrolizat białkowy g) produkty typu snack h) produkty przemysłu piekarniczego i) produkty mleczne dla dzieci j) konserwy warzywno-mięsne k) dania gotowe dla niemowląt i małych dzieci	1op.(nie mniej niż 100 ml) 1op.(nie mniej niż 100 ml) 1op.(nie mniej niż 100g) 1 op. (nie mniej niż 100g) nie mniej niż 100g 150g/100ml 1 op.(nie mniej niż 200g) 1 op.(nie mniej niż 200g) 1 op.(nie mniej niż 100g) 1 op. (nie mniej niż 100g) 1 op. (nie mniej niż 100g)

Tabela nr 2 - c.d.

Rodzaj badania	Produkt/grupa produktów	Wielkość próbki
estry: 3-MCPD 2-MCPD glicydolu	a) oleje, tłuszcze b) produkty przemysłu piekarniczego c) produkty typu snack d) galanteria ciastkarska e) produkty mleczne dla dzieci f) konserwy g) dania gotowe dla niemowląt i małych dzieci	1op.(powyżej 100 ml) 1op.(powyżej 150 g) 1op.(nie mniej niż 150 g) 1 op. (nie mniej niż 150 g) 150g 150g 150 g
WWA	a) olej roślinny, margaryny, tłuszcze, mieszaniny tłuszczów b) produkty dla dzieci c) pozostałe produkty (ryby i ich przetwory, owoce morza, wędliny, mięso i przetwory mięsne, konserwy mięsne i drobiowe) d) kawa, herbata, kakao, suplementy diety e) czekolada, ziarna zbóż i przetwory zbożowo-mączne f) przyprawy, owoce suszone, suszone warzywa strączkowe, chipsy bananowe g) produkty Fast-food (mięso poddane obróbce cieplnej, np.: grilowanie, pieczenie na ruszcie h)suplementy diety, żywność w proszku pochodzenia roślinnego	50g 100g 100g 100g 100g 100g 100g 100g 100g

*- w przypadku pieprzu ziołowego (mieszanek ziołowych) produkt musi zawierać co najmniej jeden ze składników wymienionych w aktualnym rozporządzeniu, np.: pieprz, chili, papryka, gałka muskatołowa z podaną zawartością procentową, nie zawierać soli

1.Pobrane próbki o masie większej niż 10kg (np. 30kg), należy dostarczać do laboratorium w postaci trzech podpróbek po 10kg każda.

2.W przypadku badania produktów dla niemowląt i małych dzieci w kierunku mykotoksyn, należy pobrać dodatkowe 300 g produktu (dodatkowe opakowania jednostkowe), w celu zbadania zawartości suchej masy lub wilgotności(nie dotyczy mleka w proszku).

3.W przypadku badania produktów kakao, czekolada w kierunku WWA, należy pobrać dodatkowe 200 g produktu , w celu zbadania zawartości tłuszczu.

Tabela nr 3

Parametr	Produkt/grupa produktów	Wielkość próbki
badania sensoryczne – cechy organoleptyczne	makarony	800 g
	napoje bezalkoholowe	1l lub 6 op.
	napoje mleczne	6 op. lub 900 g
	bułki drobne	6 szt.
	chleb, bułki paryskie	2 szt. lub 600 g
	wyroby ciastkarskie	6 szt./6 op. lub 600 g
	mąka i kasza	1 kg
	woda mineralna	1op. (nie mniej niż 0,5l) lub 6 op.
	ryby mrożone, świeże i wędzone	2 kg
	wędliny	600 g lub 6 op.
	wyroby garmażeryjne	600 g lub 6 op.
	wyroby cukiernicze	600 g lub 6 op.
	sery	600 g lub 6 op.
	mleko/ mleko zagęszczane	1l/ 0,5l
	owoce i/lub warzywa suszone	600 g lub 6 op.
	konserwy mięsne i rybne	6 op.
	przetwory ziemniaczane	600 g lub 6 op.
	tłuszcze roślinne i zwierzęce oraz mieszanki tłuszczowe	500 g lub 0,6 l lub 6 op.
	soki, nektary i syropy	1l lub 6 op.
	przetwory owocowe, warzywne, grzybowe i ich mieszanki	1l lub 500 g lub 6 op.
	koncentraty spożywcze	500 g lub 6 op.
	cukier	500 g lub 6 op.
	ziarna roślin oleistych	500 g lub 6 op.
	majonezy, sosy	6 op.
	przetwory rybne marynowane	600 g lub 6 op.
	pozostałe środki spożywcze: -luzem, -w opakowaniach jednostkowych, - nasiona - produkty płynne (miody, wina, itp.)	500 g - 1kg 500 g lub 6 op. 500 g lub 6 op. 0,5 l lub 6 op.
	sól	3 kg
	bułka tarta	500 g lub 6 op.
	napoje fermentowane	500 ml lub 6 op.
	lody	500 g lub 6 op.
	śmietana i śmietanka	500 g lub 6 op.
zanieczyszczenia chemiczne - azotany	warzywa: sałata, szpinak, rzodkiewka, buraki, pomidory (warzywa bez dodatków), kapusta, odżywki dla niemowląt i małych dzieci- owocowe, warzywne i ich mieszanki	1 kg
zanieczyszczenia biologiczne - szkodniki	przetwory zbożowo-mączne	1 kg
	owoce i warzywa (suszone), mieszanki owoców i warzyw (suszone), nasiona oleiste i strączkowe, grzyby suszone, orzechy, cukier	200 g
substancje konserwujące: 1-no szczelne opakowanie dwutlenek siarki (SO ₂)	owoce i warzywa suszone, grzyby suszone, przetwory owocowe i/lub warzywne	nie mniej niż 300g/300ml
zawartość tłuszczu	wyroby cukiernicze trwałe	200 g
zawartość wody	koncentraty spożywcze	200g
wilgotność	wyroby i półprodukty ciastkarskie	300g
żywność - interwencje		kryterium pobrania: wielkość próbki wystarczająca do zakresu badań

Warunki transportu i kryteria oceny stanu próbek żywności, wymazów sanitarnych, kosmetyków do badań mikrobiologicznych.

Tabela nr 4

Rodzaj próbki	Wielkość próbki	Temperatura transportu	Ocena próbki
żywność	Wystarczająca do zakresu badań, 200-300g	- prod. trwałe: temp. pokojowa 18-27°C	opakowanie nie uszkodzone bez wycieków
		- produkty nietrwałe w temp. pokojowej: 5°C ± 3° C	
		- prod. mrożone i głęboko mrożone: poniżej -15° C, najlepiej poniżej -18° C	
wymazy sanitarne	według metodyki oraz normy PN-EN ISO 18593	temp.: od 1° C do 8° C	według metodyki PZH oraz normy PN-EN ISO 18593
kosmetyki	min. 20g lub 20ml	temp. pokojowa	opakowanie nie uszkodzone bez wycieków

Tabela Nr 5

Wielkość próbki do badania w kierunku cezu 137 oraz warunki przechowywania próbek.

CEZ 137				
Rodzaj próbki	Wielkość próbki	Sposób przechowywania	Max. czas od pobrania próbki do wykonania analizy	Uwagi
produkty żywnościowe ciekłe	nie mniej niż 2l	zgodnie z zaleceniami producenta	maksymalnie 3 miesiące	stan próbki w chwili przyjęcia nie wpływa na wynik oznaczenia
warzywa i owoce twarde (np.: ziemniaki, marchew, jabłka itp.)	nie mniej niż 2000g	schłodzone w lodówce		
mięso, ryby, grzyby i produkty żywnościowe miękkie (np.: jagody, maliny itp.)	nie mniej niż 2000g	przechowywać zamrożone lub schłodzone		
jaja	nie mniej niż 30	schłodzone w lodówce		
grzyby suszone, inne suszone produkty	nie mniej niż 1000g	zgodnie z zaleceniami producenta		
produkty żywnościowe konserwowane (np. grzyby w solance, soki owocowe)	Nie mniej niż 2000g	Zgodnie z zaleceniami producenta		

Tabela nr 6

Parametr	Produkt/grupa produktów	Wielkość próbki/jeden alergen
alergeny	kawy i herbaty	opakowania szczelnie zamknięte; zgrzane termicznie, min. 200g
	koncentraty spożywcze	min. 200g
	napoje bezalkoholowe (gazowane, niegazowane, soki, syropy)	min. 200 ml
	napoje alkoholowe i wyroby spirytusowe	min. 200 ml
	owoce, warzywa, przetwory owocowo-warzywne, warzywno-mięsne	min. 200g
	surowce i przetwory zielarskie, przyprawy	min. 200g
	oleje, tłuszcze roślinne i zwierzęce	min. 200g lub 200 ml
	żywność mrożona	min. 200g
	pozostałe próbki żywności	opakowanie szczelnie zamknięte: min. 200g lub 200 ml -zgrzane termicznie
	wyroby nietrwałe, w tym posiłki	min. 200g lub 200 ml szczelnie zamknięte, zamrożone
	mięso i przetwory mięsne	opakowanie jednostkowe: zgrzane termicznie, min.200g
	wędliny	
	w tym: konserwy mięsne	
	drób, podroby i produkty drobiarskie, jaja i produkty jajeczne	opakowanie jednostkowe: zgrzane termicznie, min.200g
	wędliny drobiowe	
	w tym: konserwy drobiowe	
	ryby, owoce morza i ich przetwory	opakowanie jednostkowe: zgrzane termicznie, min. 200g
	mleko i przetwory mleczne	opakowanie jednostkowe: zgrzane termicznie, min.200g
	w tym: przetwory mleczarskie nie fermentowane (śmietanka)	
	mleko fermentowane niearomatyzowane i bez dodatków smakowych zawierające żywe kultury bakterii	
	mleko fermentowane aromatyzowane lub z dodatkami smakowymi	
	lody z udziałem mleka (tradycyjne)	
	lody bez udziału mleka (tradycyjne)	
	ziarno zbóż i przetwory zbożowo-mączne	opakowanie jednostkowe: min. 200g
	w tym: soja i przetwory (np. kotlety, pasztety sojowe)	
	ryż i przetwory (np. papier ryżowy, makaron ryżowy)	
	przekąski typu snack	
	inne przetwory zbożowe (mąki i makarony ze zbóż takich jak: kukurydza, gryka, tapioka, amarantus, sorgo, proso)	
	kukurydza i przetwory	
	mąka	
	makarony z udziałem jaj	
	produkty i wyroby przemysłu piekarskiego	
	inne przetwory zbożowe (komunikanty, hostie, opłatki świąteczne)	opakowanie zgrzane termicznie min. 100g
	wyroby cukiernicze i ciastkarskie	opakowanie jednostkowe: min. 200g
	w tym: wyroby cukiernicze czekoladowe	
	galanteria inne	
	galanteria ciastkarska	opakowanie jednostkowe: min. 200g
	wyroby garmażeryjne i kulinarne	
	w tym: wyroby garmażeryjne i kulinarne mięsne – mrożone	
	produkty typu Fast food (spody do pizz, zapiekanki)	
	inne środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego	

Tabela nr 6 c.d.

Parametr	Produkt/grupa produktów		Wielkość próbki/jeden alergen
alergeny	środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego		opakowanie jednostkowe:
	w tym:	preparaty do początkowego i dalszego żywienia niemowląt	
		środki spożywcze uzupełniające obejmujące produkty zbożowe przetworzone i inne środki spożywcze dla niemowląt i małych dzieci	
		inne środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego	
		dietetyczne środki spożywcze specjalnego przeznaczenia medycznego	

*w przypadku badań w kierunku oznaczania zawartości glutenu nie pobierać produktów fermentowanych i hydrolizowanych

